

平成26年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月14日

上場会社名 株式会社 マミーマート

上場取引所 東

コード番号 9823 URL <http://www.mammymart.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岩崎 裕文

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 小野原 秀次

TEL 048-654-2514

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第1四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第1四半期	23,959	12.1	779	412.6	865	293.6	402	302.9
25年9月期第1四半期	21,373	3.1	151	△80.1	219	△74.4	99	△74.6

(注) 包括利益 26年9月期第1四半期 407百万円 (198.8%) 25年9月期第1四半期 136百万円 (△63.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第1四半期	37.31	—
25年9月期第1四半期	9.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第1四半期	43,406	19,844	45.7
25年9月期	38,391	19,528	50.8

(参考) 自己資本 26年9月期第1四半期 19,823百万円 25年9月期 19,508百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	8.50	—	8.50	17.00
26年9月期	—	—	—	—	—
26年9月期(予想)	—	8.50	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,000	6.5	900	151.5	1,000	82.7	530	62.8	49.10
通期	90,000	4.5	1,500	88.2	1,700	51.1	850	11.1	78.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年9月期1Q	10,796,793 株	25年9月期	10,796,793 株
② 期末自己株式数	26年9月期1Q	1,543 株	25年9月期	1,533 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年9月期1Q	10,795,252 株	25年9月期1Q	10,795,355 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は完了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の緩慢な回復が見られる中で、政府の超金融緩和等のアベノミクス効果による円安、株高がもたらす企業業績の改善と資産効果による個人消費拡大に加え、消費税増税前の駆け込み需要も一部に見られ、概ね堅調な推移をしました。

スーパーマーケット業界におきましては、他業態を含む競合他社の出店攻勢や価格戦略などの販売施策の実施や、楽観を許さない雇用・所得環境や電力料金の値上げ、消費税増税などを背景とした消費者の生活防衛意識に根差す節約志向は一層の高まりも見られ、経営環境はますます厳しくなっております。

このような情勢の中、当社グループ（当社及び連結子会社）は、「ディスティネーション・ストアの構築」を営業スローガンとして、これまで以上にお客様の立場に立った商品政策や売場展開、お客様に信頼される接客に努め、お客様視点での魅力ある店舗づくりを強力に推進してまいりました。

営業面におきましては、「品質の向上」「仕掛け作り」「情報提案」「地域密着」の4つの重点テーマをもとに、店舗における販売計画の精度向上による「個店力」強化を行ってまいりました。

店舗展開におきましては、平成25年10月に松戸古ヶ崎店（千葉県松戸市）、12月に南中野店（埼玉県さいたま市見沼区）をオープンいたしました。店舗の改装は、平成25年11月に所沢山口店（埼玉県所沢市）を実施いたしました。また、マミーサービス㈱において平成25年10月に彩愛メモリアル「土呂ホール」（埼玉県さいたま市北区）をオープンいたしました。

したがって、当第1四半期連結会計期間末における店舗数はその他の事業を含め69店舗となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結営業成績は、売上高23,959百万円（前年同期比12.1%増）、営業利益779百万円（同412.6%増）、経常利益865百万円（同293.6%増）、四半期純利益は解約補償金を159百万円計上した結果402百万円（同302.9%増）となりました。

セグメント別の営業の状況は以下のとおりです。

[スーパーマーケット事業]

当第1四半期連結累計期間は、売上高23,791百万円（前年同期比12.2%増）、営業利益790百万円（同434.2%増）となりました。

[その他の事業]

売上高169百万円（前年同期比3.1%増）、営業損失11百万円（前年同期は3百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より5,014百万円増加し43,406百万円となりました。これは主に、当第1四半期連結会計期間末日が金融機関休業日であることに伴う現金預金の留保及び新規出店に伴う固定資産の増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末より4,698百万円増加し23,562百万円となりました。これは主に、当第1四半期連結会計期間末日が金融機関休業日であることに伴い仕入債務の支払いが持ち越されたことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より315百万円増加し19,844百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年11月14日に公表いたしました「平成25年9月期 決算短信」に記載の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,729	3,463
売掛金	48	439
有価証券	—	700
商品	1,781	2,226
貯蔵品	15	13
未取還付法人税等	141	189
繰延税金資産	551	551
その他	1,156	2,268
流動資産合計	5,424	9,852
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,614	10,478
機械装置及び運搬具（純額）	364	357
土地	9,674	9,674
建設仮勘定	1,003	574
その他（純額）	1,539	1,720
有形固定資産合計	22,196	22,804
無形固定資産	257	242
投資その他の資産		
投資有価証券	366	372
長期貸付金	433	277
差入保証金	7,388	7,545
賃貸不動産（純額）	372	371
繰延税金資産	1,156	1,155
その他	843	832
貸倒引当金	△48	△48
投資その他の資産合計	10,513	10,507
固定資産合計	32,967	33,553
資産合計	38,391	43,406

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,783	10,284
短期借入金	3,223	1,440
1年内返済予定の長期借入金	1,276	1,294
未払費用	1,534	2,319
未払法人税等	19	306
ポイント引当金	698	699
賞与引当金	372	132
その他	505	769
流動負債合計	12,415	17,246
固定負債		
長期借入金	2,920	2,799
長期預り保証金	1,501	1,461
転貸損失引当金	86	83
退職給付引当金	847	866
役員退職慰労引当金	710	723
資産除去債務	370	372
その他	10	9
固定負債合計	6,447	6,315
負債合計	18,863	23,562
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,660	2,660
資本剰余金	2,856	2,856
利益剰余金	13,911	14,222
自己株式	△1	△1
株主資本合計	19,426	19,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81	86
その他の包括利益累計額合計	81	86
少数株主持分	20	20
純資産合計	19,528	19,844
負債純資産合計	38,391	43,406

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	21,373	23,959
売上原価	16,326	17,986
売上総利益	5,046	5,973
営業収入	312	324
営業総利益	5,358	6,297
販売費及び一般管理費	5,207	5,518
営業利益	151	779
営業外収益		
受取利息	14	15
受取配当金	2	2
不動産賃貸料	56	40
受取手数料	31	32
その他	19	39
営業外収益合計	124	130
営業外費用		
支払利息	6	7
不動産賃貸費用	46	35
その他	3	0
営業外費用合計	56	43
経常利益	219	865
特別利益		
固定資産売却益	92	—
特別利益合計	92	—
特別損失		
固定資産除却損	2	1
賃貸借契約解約損	80	—
解約補償金	—	159
特別損失合計	83	161
税金等調整前四半期純利益	229	704
法人税等	128	301
少数株主損益調整前四半期純利益	101	403
少数株主利益	1	0
四半期純利益	99	402

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	101	403
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	35	4
その他の包括利益合計	35	4
四半期包括利益	136	407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	135	407
少数株主に係る四半期包括利益	1	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。